МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	05.03.2024
	№
	69/1

	г. Кирс

	О муниципальном конкурсе «Ориентир на туризм»

С целью активизации работы по созданию условий для получения воспитанниками дополнительных знаний о туризме
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 28 мая 2024 года муниципальный конкурс «Ориентир на туризм» (далее – Конкурс).
2.  Утвердить Положение о проведении Конкурса согласно приложению.
3. Руководителям дошкольных образовательных организаций организовать работу по участию в Конкурсе.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Шумкову С.Н., заместителя начальника управления образования администрации Верхнекамского муниципального округа.

Начальник управления образования
Верхнекамского муниципального округа

И.В. Ситчихина

[bookmark: _GoBack]
Приложение
УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования Верхнекамского муниципального округа.
от 05.03.2024 № 69/1

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе «Ориентир на туризм»

1. Общие положения.
1.1.  Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения муниципального конкурса «Ориентир на туризм» (далее - Конкурс) среди групп детей дошкольного возраста по начальным навыкам туристской деятельности.
1.2. Цель Конкурса: обогащение развивающей предметно-пространственной среды дошкольников начальными навыками туристской деятельности.
1.3. Задачи Конкурса:
формировать знания о туризме как о средстве оздоровления и познания мира;
способствовать развитию познавательных психических процессов, благодаря активному включению ребёнка в познание окружающего мира средствами туризма и краеведения;
 формировать межличностные, в частности, дружеские отношения и индивидуальные свойства личности дошкольников за счёт их взаимодействия в процессе игровой туристской деятельности и выполнения туристских должностей, адаптированных для дошкольников;
воспитывать культуру поведения и общения в коллективе, уважительного отношения к мнению других.

2. Участники конкурса.
Участниками Конкурса являются воспитанники дошкольных образовательных организаций г. Кирс в  возрасте от 5 до 7 лет (старшая, подготовительная группы).
Количество участников от одной дошкольной образовательной организации - 5 человек.
Возраст участников подтверждается предъявлением при регистрации списка участников команды.
Участие в Конкурсе — индивидуальное.

3. Порядок, время и место проведения Конкурса.
Конкурс проводится 28.05.2024 по адресу: г. Кирс, площадь у РЦ «Досуг».  Начало в 9.30.

4. Условия проведения Конкурса.
Примерные этапы Конкурса:
определение сторон света по условному компасу;
графический диктант с использованием названия сторон горизонта;
графический диктант с использованием условных топографических знаков;
составление плана помещения, участка;
определение лишнего туристского предмета;
вязание туристских узлов (Узел простой. Бантик. Узел простой проводник. Узел прямой. Узел встречный).

7. Порядок и сроки подачи заявок.
Заявки на участие в Конкурсе принимаются (электронной почтой или лично) до 22 мая 2024 года по адресу: 612820, г. Кирс, ул. Гоголя, д. 19, ДДТ «Созвездие» (Приложение к положению о Конкурсе).
Контактный телефон тел.: 2-13-26
e-mail: DDTSozvezdie@yandex.ru.

8. Определение результатов. Награждение.
Победителем Конкурса становится участник, набравший наибольшее количество баллов на всех этапах.
Остальные участники, занявшие призовые места, становятся призёрами Конкурса.
Победителю Конкурса, призёрам в номинациях вручаются соответствующие дипломы. Остальные участники получают свидетельства (сертификаты) участника Конкурса.

9. Состав жюри Конкурса.
Первакова Ольга Васильевна, ведущий специалист РИС управления образования Верхнекамского муниципального округа;
	Курдюкова Лидия Анатольевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МКОУ ДО «Дом детского творчества «Созвездие» Верхнекамского района (по согласованию);
	Беляева Оксана Николаевна, методист по туризму и краеведению МКОУ ДО «Дом детского творчества «Созвездие» Верхнекамского района (по согласованию);
	Окулова Наталья Николаевна, старший воспитатель МКДОУ детский сад № 1 «Малыш» (по согласованию).

Приложение к Положению

штамп
образовательной организации                                              образовательная
                                                                                                 организация

дата

Заявка
Просим допустить к участию в муниципальном конкурсе «Ориентир на туризм» …………………………………………………………………
                       (название образовательной организации) в составе:
	№
	Ф.И. участника
	Группа
	Ф.И.О. воспитателя
	№ Сертификата

	1

	2

Руководитель образовательной организации
(МП)

image1.png